

مردم سالاری

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: با سخنگوی همگرایی در بین کشورهای منطقه، این امیدواری وجود دارد که در میان مدت بتوان به یکسری از ترتیبات منطقه‌ای دست یافت تا مقابله با معضلات گرد و غبار در چارچوب همکاری و مشارکت کشورهای منطقه پیش برده شود. به گزارش ایسنا، سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه با بزرگداشت سالروز حماسه آزادسازی خرمشهر و تبریک و تسلیت شهادت پاسدار سرفراز شهید صیاد خدایی به هم‌زمان شهید، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و آحاد مردم دشمن ستیز ایران و تاکید بر بی‌گیری مجازات آمران و عاملان این جنایت ترویرستی، به تعدادی از پرسشهای مطرح شده از سوی رسانه‌ها در خصوص موضوعات سیاست خارجی پاسخ داد. سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوالی پیرامون اقدامات وزارت امور خارجه درخصوص دستور رئیس جمهوری مبنی بر حل بحران ریزگردها از طریق دیپلماسی و مجامع بین‌المللی و نیز تعامل با کشورهای همسایه، اظهار داشت: در کمتر از دو ماه گذشته با وقوع و تشدید بحران ریزگردها در کشور، وزارت امور خارجه همکاری با کشورهای همسایه را به منظور بسط مشارکت منطقه‌ای و نهایتاً پیاده کردن ترتیبات منطقه ای برای مقابله با گرد و غبار در دستور کار خود قرار داده است.

وی افزود: ما این مسیر را با عراق شروع کرده ایم و درنظر داریم در گام بعدی سوریه و تدریجاً سایر کشورهای منطقه را به تشریک مساعی در این ترتیبات منطقه ای ترغیب کنیم. در این چارچوب به طفرع عراقی پیشنهاد شده است در قالب همکاری‌های دو جانبه برای کنترل کانو‌ه‌های غبارخیز، میزبان هیئت ایران باشد و ی‌ا اعزام هیات عراقی به کشورمان را داشته باشیم تا نقشه راه همکاری‌های دو کشور در زمینه موضوعات زیست محیطی، از جمله مقابله با گرد و غبار مورد بحث دو کشور قرار گیرد.

خطیب زاده در ادامه تصریح کرد: در صحنه بین‌المللی، وزارت امور خارجه از سنالهای گذشته، در مجمع عمومی سازمان ملل، برنامه محیط زیست ملل متحد (UNEP)،



اندیشکده کویتسی در گزارشی نوشت، (فرض کنید که) اکنون اوت ۲۰۲۲ است و دولت بایدن هنوز بر جنگ اوکراین که وارد هفتمین ماه خود می‌شود، تمرکز کرده است. دولت بایدن و دمکرات‌ها، نگرانی فزاینده‌ای درباره چشم انداز مهم خود در انتخابات میان‌دورای نوامبر دارند و ایران و آمریکا هم ماهیاست در غیاب یک توافق هسته‌ای، در آتش بس دشواری بسر می‌برند. ایران از چن‌سازی سلاح تسلیحاتی خودداری می‌کند حال آنکه دولت بایدن، هرچند از تحریم‌هایی که

منابع

سخنگوی وزارت امور خار جه:

کانادا ورزشی‌ترین امور را هم بازیچه سیاست کرده است



سازمان همکاری‌های اسلامی و سایر نهادهای بین‌المللی اقدام به طرح، تدوین و تصویب قطعنامه‌هایی کرده که مشخصاً بر مقابله با ریزگردها و ضرورت همکاری‌های منطقه ای به منظور مقابله با معضلات زیست محیطی، از جمله گرد و غبار، متمرکز هستند. لذا ادبیات بین المللی این موضوع با تلاش چندین ساله وزارت امور خارجه در سازمان‌های بین المللی با اجماع شکل گرفته است.
وی تاکید کرد: با ایجاد همگرایی در بین کشورهای منطقه، این امیدواری وجود دارد که در میان مدت بتوان به یکسری از ترتیبات منطقه‌ای دست یافت تا مقابله با معضلات گرد و غبار در چارچوب همکاری و مشارکت کشورهای منطقه پیش برده شود.
خطیب زاده خاطر نشان کرد: در صحنه داخلی نیز، وزارت امور خارجه در جلسات ستاد مقابله با گرد و غبار (به ریاست سازمان حفاظت محیط زیست) و سایر نهادهایی که

سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه به پرسشی پیرامون اظهارات سیاسی برخی از دولتمردان کانادایی درخصوص دیدار تدارکاتی تیم‌های ملی ایران و کانادا پاسخ داد و گفت: هماهنگی این دیدار مستقلاً از نسوی فدراسیونهای فوتبال دو کشور، در صورت گرفته و فدراسیون فوتبال کانادا در این خصوص اعلام کرده که مصمم است با جلوگیری از هرگونه سوء استفاده سیاسی گروه‌های شناخته شده ضد ایران، این رویداد صرفاً ورزشی را میزبانی کند.

خطیب زاده افزود: متأسفانه به نظر میرسد برخلاف ادعاهای نمایشی، ورزشی ترین امور هم بازیچه جهت گیری‌های حزبی و جبهه بندی‌های سیاسی در داخل کانادا شده است. موضوعی در سورهیه اظهار داشت: متأسفانه وزیر کانادا و برخی افراد دیگر، حاکی از تفوق نگاه صرف سیاسی و حزبی بر همه وجه حکمرانی در کانادا بوده و به همین دلیل رفتار مقامات این کشور در علن به راحتی بازیچه گروه‌های مخالف و ایران ستیز می‌شود.

وی تصریح کرد: از دولت و فدراسیون کانادا انتظار می‌رود فارغ از جوسازی‌ها، در اساس شیفا، برگزاری این دیدار تدارکاتی و دوستانه را به دور از شائبه‌ها و انگیزه‌های سیاسی و نیز شائنتا‌های تبلیغاتی‌ مخالفین تعاملات غیرسیاسی میان مردم کشور، تسهیل کند.
خطیب زاده افزود: متأسفانه دولت کانادا در این زمینه مواضعی در سورهیه اظهار داشت: متأسفانه بی تفاوتی جامعه جهانی در قبال تجاوزات مکرر رژیم اشغالگر قدس به جمهوری عربی سوریه و نقض آشکار تمامی قوانین و مقررات بین‌المللی باعث جری‌تر شدن و افسارگسیختگی سسران این رژیم شده است، شکی نیست که حمایت‌های آشکار و پنهانی رژیم حاکم بر ایالات متحده آمریکا، نقش مهمی در افزایش جسارت و وقاحت‌های این رژیم اشغالگر دارد، به طوری که نه تنها به اشغال بلندی‌های جولان سوریه ادامه داده، بلکه بطور مکرر زیرساخت‌های دولت و ملت سوریه را مورد حملات هوایی و موشکی خودقرار می‌دهد.

خطیب زاده ادامه داد: بر اساس اخبار

در ارتباط با موضوع گرد و غبار هستند، به صورت فعال مشارکت می‌کند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی پیرامون حمله هوایی اخیر رژیم صهیونیستی به مواضعی در سورهیه اظهار داشت: متأسفانه بی تفاوتی جامعه جهانی در قبال تجاوزات مکرر رژیم اشغالگر قدس به جمهوری عربی سوریه و نقض آشکار تمامی قوانین و مقررات بین‌المللی باعث جری‌تر شدن و افسارگسیختگی سسران این رژیم شده است، شکی نیست که حمایت‌های آشکار و پنهانی رژیم حاکم بر ایالات متحده آمریکا، نقش مهمی در افزایش جسارت و وقاحت‌های این رژیم اشغالگر دارد، به طوری که نه تنها به اشغال بلندی‌های جولان سوریه ادامه داده، بلکه بطور مکرر زیرساخت‌های دولت و ملت سوریه را مورد حملات هوایی و موشکی خودقرار می‌دهد.

خطیب زاده ادامه داد: بر اساس اخبار

برجام و گرفتاری بایدن در تله ترامپ

خوبستنداری کند به این امید که اوضاع آرام شود پیش از آنکه ایران از آستانه گریز هسته‌ای بگذرد؟ تصور سنساریویی به مانند آنچه در بالا اشاره شد، دشوار نیست. اگر دولت بایدن و ایران نتوانند آخرین مانعی را که بر سر راه امضای توافق وجود دارد از میان برارند (مانعی که همان قرص سمی ای است که ترامپ در این مسیر گنجانده، بحرانی

از همه سو شعله می‌کند. اما اکنون دولت بایدن خواهان امتیازاتی غیرهسته‌ای از ایران در برابر حذف نام سپاه پاسداران از فهرست تروریستی است. ایران هم امتناع می‌کند و به موضوع خود چسبیده که سپاه باید از این فهرست حذف شود. اگر (هم) هزینه این فهرست تراмп را با شعله کشیدن هسته‌ای ضعف نشان دهد یا با بی پروایی به جنگی تر دهد که تراмп هم از آن شانه خالی کرد، جمهوریخواهان به هدف خود رسیده اند و این بایدن است که باید خودش را سرنزش کند. می‌توان جلوی همه این فاجیع را گرفت. یک توافق حداکثری تراмп فاصله گرفته است. این بود شهادت حفظ آن را داشته باشد.

گسترده تر منطقه ای و حتی جنگ سوم جهانی را تقویت می‌کند. ایران عهد می‌بندد که انتقام بگیرد، جنگ در می‌گیرد و به سقوط بازارهای جهانی می‌انجامد. ایران در گام نخست، بازارسان آژانس هسته‌ای را بیرون می‌اندازد، و قصد خود برای خروج رسمی از پیمان عدم تکثیر هسته‌ای را اعلام کرده کار غنی‌سازی اورانیوم سطح تسلیحاتی را آغاز می‌کند. با انتشار گزارش‌هایی درباره قصد ایران برای حملات تلافی چوپانه به پایگاه‌های آمریکا و سرکاشی و نیز حرکت ناوهای هواپیمابر آمریکا به سوی خلیج فارس، بهای بنیز در آمریکا به شش دلار در هر گالن نزدیک می‌شود.

دولت بایدن فکر می‌کرد که ابتکار عمل مسئله ایران را در دست دارد و صبر می‌کند تا از انتخابات میانسوره ای بگذرد اما اکنون رئیس جمهور سنجور است بین گزینه‌هایی انتخاب کند که هیچ یک از آنها به بُرد نمی‌انجامد. آیا دستور حمله به تالیسات هسته‌ای ایران را بدهد و یک جنگ خونین منطقه ای را کلید بزند که پیامدهای اقتصادی وخیم‌تری با خود می‌آورد یا

کشورمان در این دیدار بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران مبنیی بر افزایش همکاری ها در زمینه نفت، گاز و برق و همچنین سوآب و ترانزیت آنها و همچنین تسهیل حمل و نقل در مسیر کریدور شمال و جنوب تاکید کرد.

معاون وزیر امور خارجه ترکمنستان نیز در این ملاقات بر افزایش تبادل تجاری و تداوم تماس ها جهت گسترش روابط دو کشور تاکید کرد.

و خوشبختانه این مناسبات می‌تواند به طور قابل توجهی



نوبین مطابق سا مقاله ای بودند که جرج کنان George Kennan دیپلمات آمریکایی در سال ۱۹۴۷ در همین مجله فارین افرز نوشت و چارچوب راهبرد کلان دوران جنگ سرد را ترسیم کرد. امروز، برخی دانشگاهیان به آرمان گرای وپلسونی گرایش پیدا کرده می‌گویند آمریکا باید سیاست‌هایش را حول محور ایجاد یک «نظم بین‌المللی قابل اعتماد» نیز آرایش دهد. برخی دیگر هم پیشنهاد نوعی «تعديل» را می‌دهند یعنی پذیرش افول و زوال نقش ایالات متحده در صحنه جهانی و توصیه به سیاست واقع بینانه (realpolitik).

خلاصه آنکه همه نسخه‌های پیشنهادی برای راهبرد کلان ایالات متحده، گرایشی به کم‌رنگ کردن پیچیدگی‌های سیاست خارجی و تبدیل آن به چند حکم روشن دیده می‌شود. این یک نگرش محافظه کار است. راهبردهای کلان، بر ساد سازی متکی هستند حال آنکه جهان، پیچیده است. سیاست خارجی آمریکا، ترکیب پیچیده ای از آرمان‌ها و منافع است که در بستر زمان و مکان، دگرگون می‌شوند.

ویژه

جنگ محتمل

به گزارش دیپلماسی ایرانی، القدس العربی در گزارشی پرسید: آیا خرقه‌های آتش جنگ بعد از اینکه موقتاً به سمت اروپا (اوکراین)رفته است، دوباره به سرزمین‌های مورد علاقه‌اش یعنی کشورهای ما بازمی‌گردد؟ چه بسا پاسخ به این پرسش آری باشد و چه بسا این جنگ بعد دینی به خود بگردد، چرا که اسرائیل و دولتش شدیداً در بحران قرار دارند، اقدامات تحریک کننده در اطراف مسجد الاقصی رو به افزایش است.اقدامات تحریک کننده اسرائیل شدت گرفته و ناراحتی مسکو از اسرائیل بیشتر شده است و واشنگتن به نظر نمی‌داند چه باید کند. علی رغم ارسال گسترده تسلیحات غربی به اوکراین و اعمال تحریم‌های شدید اقتصادی و مالی علیه مسکو اما نتایج نهایی ممکن است به نفع آمریکا نباشد. جنگ به مسئله مرگ و زندگی برای مسکو و واشنگتن تبدیل شده است و این امر اسرائیل را در تنگنا قرار داده است.

رئیس جمهوری اوکراین که یهودی و دارای تابعیت اسرائیلی است، از اسرائیل می‌خواهد که علیه مسکو و پوتین بایستد، اما تل اوپو تلاش کرد میانه را بگیرد و با وجود اتحاد و ادغام استراتژیک با نهادهای قدرت در آمریکا، تل اوپو به موضع گیری‌های دیپلماتیک همسو با تمایل آمریکا در محکوم کردن روسیه در سازمان ملل و ارائه کلاه خود و کمک‌های بشردوستانه به پناهندگان اوکراینی اکتفا کرد. اما بعداً مشخص شد بدون گاهی مسکو تسلیحاتی به کی یف ارائه شده است و این امر مسکو را به تشدید لحن علیه اسرائیل وادار کرد. اما تل اوپو احتمالاً چندان در مسئله اتهام زنی علیه لارووف مبنی بر یهودی سستیزی او متوقف نمی‌ماند. شاید به این علت که می‌خواهد توافقی امنیتی قبلی با مسکو درباره آزادی فعالیت در حریم هوایی سوریه برای هدف قرار دادن ایران و حزب الله ادامه یابد. هم زمان به نظر می‌رسد توافق هسته‌ای با ایران پیچیده‌تر می‌شود. مذاکرات وین از زمان آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین متوقف شده است. ایران می‌پذیرد تنها سپاه قدس و نه تمام سپاه پاسداران در فهرست تحریم‌ها باقی بماند؛ اما واشنگتن به نظر تردید دارد. جمهوری خواهان شدیداً از بایدن انتقاد می‌کنند و احیای توافق با ایران را اقدامی تروریستی می‌دانند که با منافع متحد اسرائیلی در تضاد است.

اسرئیل به نقشه‌ها و تدارکات خود برای حمله نظامی به ایران ادامه می‌دهد با این ادعا که نگران تولید قریب الوقوع بمب اتم از سوی ایران است و تلاش می‌کند واشنگتن را به اقدام نظامی علیه ایران بکشدن و از حمایت پایتخت‌های کشورهای حاشیه خلیج فارس برخوردار است. در سنا است که تهران از تعویق امضای توافق هسته‌ای سرخورده است، اما چه بسا این اتفاق را شکستی دائمی نمی‌داند. روابط رو به رشدش با مسکو و پکن تاحدودی تحریم های آمریکا را جبران می‌کند و چه بسا بتواند صبر کند تا سرنوشت دولت بایدن و مواضع متزلزل آن روشن شود و بتواند بدون محدودیت به توسعه برنامه هسته ای خود ادامه دهد. این کشور در تلاش است تنش‌های دیرینه خود با کشورهای حاشیه خلیج فارس و مشخصاً با عربستان را از طریق «مذاکرات سلیابه» در بغداد و غیره و افزایش مدت زمان آتش بس در یمن کاهش دهد و قطب نما را به سمت اسرائیل تغییر جهت دهد و اسرئیل را به نابودی همه جانبه تهدید کند، اگر تل اوپو به حمله به تالیسات هسته‌ای ایران فکر کند.

در این میان مسئله قابل توجه این بود که تهران تصاویر جدیدی از انبار‌های تسلیحاتی اتمی، بیولوژیکی و شیمیایی اسرائیل را از طریق دستگاه اطلاعات یک کشور اروپایی برای تل اوپو ارسال کرد. به نظر می‌رسد این هشدار برای دولت در معرض سرنگونی اسرائیل خود کشنده بود. این درحالی است که تمامی اسلح مسلح فزاینده‌ای را علیه موجودیت خود شمشذا از سوی تهران و گروه‌های مسلح تحت این کشور در شمال و جنوب و از طریق کشورهای صریح جنگ از سوی حسن نصرالله و یحیی سنوار احساس می‌کند. سنوار وقوع جنگی را پیش‌بینی کرده بود که او آن را یک جنگ دینی منطقه ای همه جانبه می‌نامد. در این جنگ ایران با اسرائیل هم به صورت نیابتی و هم مستقیم رو در رو خواهد شد. این جنگ در انتظار همه ما است حتی اگر زمان آن به تأخیر افتد.

استراتژیک

بی‌اعتمادی مزمن ریاض به واشگتن

اندیشکده کویتسی در تحلیلی می‌نویسد که خروج آمریکا از افغانستان، یک نقطه عطف ژئوپولیتیک بود و امواج تکانه‌هایش، اکنون با جنگ‌های یمن و اوکراین، تقویت شده است. خروج آمریکا، هنگامی که در کنار تهاجم روسیه به اوکراین قرار گیرد، یک مانع بزرگ را از سر راه مأمور ایران در آسیای میانه بر می‌دارد و فرصتی را برای این کشور می‌آفریند تا نفوذش را تقویت کرده، تجارتش را افزایش دهد و همکاری‌های امنیتی اش با این منطقه گسترش یابد. همچنین، خروج آمریکا از جهت دیگری هم به سود ایران است چرا که یک میخ دیگر بر تابوت اتحاد شتادساله میان آمریکا و عربستان سعودی کوپید. از نگاه عربستان، آن عقب نشینی، در کنار تانامی آمریکا در واکنش قاطع به حملات صورت گرفته به زیرساخت‌های حیاتی کشورهای منطقه، دلیل دیگری است بر غیرقابل اتکا بودن فزاینده آمریکا بعنوان یک ضامن امنیتی. از سسرگیری گفتگوهای امنیتی میان ایران و عربستان سعودی، هلالی را پررنگ می‌کند که اوکراین را به جنگ یمن و عقب نشینی اسرائیل از افغانستان پیوند می‌زند. زمانبندی این گفتگوها، تأکیدی است بر اینکه وضعیت افغانستان و جنگ‌های اوکراین و یمن، گزینه‌های ایران را در قیاس با دیگر بازیگران منطقه‌ای، کمتر محدود می‌کند. جنگ اوکراین، روسیه را از فهرست یک ضامن احتمالی امنیتی جایگزین آمریکا و متحد کند.کنده سلاح برای عربستان و دیگر کشورهای عربی منطقه حذف کرد. این تحول، عربستان را نسبت به توانایی اش در حفاظت از خود در نگرانی می‌گذارد چرا که برای ریاض، گزینه‌های خوبی باقی نمانده است.

شاید سعودی‌ها چشم به چین داشته باشند اما احتمالاً در می‌یابند که پکن، قدرتی است که هنوز فاقد توانایی و اراده برای جایگزینی آمریکا است و احتمالاً بهای بیشتری را برای تضمین امنیت منطقه درخواست خواهد کرد.

البته توانایی آمریکا و اروپا در تقویت مقاومت اوکراین، احتمالاً تا حدی تأثیر تصاویر عقب نشینی دراماتیک از کلان را کم‌رنگ می‌کند. کشورهای خلیج فارس، ای مورد حمله قرار گیرند، چه بسا آن توانایی اوکراینی‌ها برای مقاومت را نداشته باشند و در غیاب تریببات امنیتی چندجانبه و اعتمادآور، به دنبال یک ضامن امنیتی طرف سوم بخواهند آمد. در نگاه تهران، جهان پس از خروج آمریکا، یک جهان متفاوت است که در آن، آمریکا تحقیر شده و از یکی از مرزهای ایران فاصله گرفته است. این جهانی است که افغانستان زیر سلطه طالبان، برای تهران یک مشکل فوری تر در قیاس با کشورهای خلیج فارس به حساب می‌آید. این رخدادها، بر تلاش‌های ایران در سرمایه گذاری بر روی پیامدهای جنگ اوکراین بر منطقه آسیای مرکزی، سایه می‌اندازد. یک دیپلمات عرب می‌گوید: «یمن و اوکراین، برای تهران، چندان درس‌های بزرگی نیستند اما افغانستان، هست.»

رویداد

نقض برجام به شیوه انگلیسی

هشدار مسافرتی دولت انگلیس درباره سفر اتباع این کشور به ایران، خلاف تعهدات لندن ذیل برجام است که در آن طرف‌های اروپایی توافق کردند تا از هرگونه اقدامی که بر عادی‌سازی روابط اقتصادی با ایران و اجرای موفقیت آمیز این توافق تأثیر منفی بگذارد اجتناب کنند. به گزارش ایرنا ، وزارت امور خارجه انگلیس هفته پیش با صدور بیانیه‌ای به اتباع انگلیسی و کسانی که دارای تابعیت مشغلت هستند متذکر داد، این خطر بسیار زیاد است که خودسرانه در ایران دستگیر، بازجویی یا بازداشت شوید. در این بیانیه که به فاصله کوتاهی پس از دیدار نازنین زاغری با بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس در لندن منتشر شد ادعا شده است؛ تعدادی از ایرانیان-بریتانیایی دوتابعیتی در ایران بازداشت شده‌اند که در حال گذراندن دوره‌های حبس طولانی هستند.

این درحالیست که بر اساس ادعای وزارت امور خارجه انگلیس، روند کفیری که در چنین مواردی دنبال می‌شود کمتر از استانداردهای بین المللی و توانایی وزارت خارجه انگلیس برای ارائه پشتیبانی کنسولی بسیار محدود است. همچنین ادعا شده است که داشتن ارتباطات با انگلیس می‌تواند دلیل کافی برای مشکوک شدن مقامات ایران به فعالیت‌های شما باشد.

این بیانیه مفرضانه همچنین طرح ایران برای میزبانی از هواداران جام جهانی فوتبال در جزیره کیش را نیز هدف قرار داده و توصیه کرده است: کیش یک جزیره ایرانی نزدیک به قطر است که توسط مقامات ایرانی کنترل می‌شود و خطرات مشابهی برای اتباع بریتانیایی وجود دارد.

این درحالیست که روزنامه تایمز چاپ لندن که از نشریات تحت سلطه امپراتوری رسانه‌ای او روبرت مرداک بشمار می‌رود نیز، ماه پیش در گزارشی ادعا کرد؛ بریتانیایی‌ها با خطرات امنیتی قابل توجهی از سوی ایران مواجه هستند. گزارش یاد شده با بیان اینکه تهران «بریتانیا را شیطانی موجه طرفدار شیطان بزرگ (امریکا) می‌نامد» مدعی شد: ایران به خاطر ربودن غربی‌ها به‌عنوان اهرمی در بازی‌های سیاسی خود شهرت پیدا کرده است.